در آخر نیز می‌توان با استفاده از قاعده ترجیح عقلی، به نقد نظرات مورخان و ادبا پرداخته، و ضمن ارائه نظرات خویش، به تحریر مطالب اقدام کرد.

۴. زمامداری ترکان خاتون قراختایی و

رویکرد وی نسبت به اوضاع اقتصادی کرمان حکومت محلی و کمتر شناخته شده قراختاییان کرمان، در حدود سال ۶۱۹ق/ ۱۲۲۳م و توسط فردی به نام بُراق حاجب، بنیان نهاده شد. حکومتی که پس از وی نیز در میان فرزندان و نوادگانش ادامه یافته و مدت زمانی بیش از ۸۰ سال (۶۱۹-۷۰۴ق/ ۱۲۲۳-۱۳۰۵م) بر نواحی کرمان و اطراف آن، اقتدار داشت.

همچون جورج لین، در کتاب *ایران در اوایل عهد ایلخانان (رنسانس ایرانی)* و عباس اقبال آشتیانی در کتاب *تاریخ مغول*، مطالبی به میان آمده است و یا در مقالاتی همچون: «تحلیلی بر چگونگی شکل‌گیری دولت قراختایی» و «ایلچیان قراختایی در دربار خوارزمشاهیان؛